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In deze nieuwsbrief ontdekt u:
∙	 Investeringsaftrek 2018: kmo’s gaan er op vooruit
∙	 Onroerende verhuur met btw binnenkort mogelijk
∙	 Na het erfrecht ook make-over voor Vlaamse erfbelasting
∙	 Cateringkosten event volledig aftrekbaar

Het standaardtarief voor de investeringsaf-
trek voor kmo’s wordt 20 % vanaf aanslag-
jaar 2019. Als kmo kan u dus mogelijk een 
mooie belastingbesparing realiseren met 
investeringen dit jaar. 

Eénmalige aftrek

De nieuwe percentages die we hier vermelden 
zijn van toepassing voor investeringen gedaan 
in 2018. Zowel natuurlijke personen als ven-
nootschappen kunnen van de investeringsaftrek 
genieten.

Natuurlijke personen

•	 octrooien, milieuvriendelijke investeringen 
voor onderzoek en ontwikkeling, energie-
besparende investeringen, rookafzuig- of 
verluchtingssystemen in horeca-inrichtingen 
en digitale investeringen: 13,5 %.

•	 investeringen in beveiliging: 20,5 %.
•	 andere investeringen: 20 % (in plaats van 

8 % vroeger). 

Vennootschappen

Voor alle vennootschappen: octrooien, 
milieuvriendelijke investeringen voor onderzoek en 
ontwikkeling, energiebesparende investeringen, 
rookafzuig- of verluchtingssystemen in horeca-
inrichtingen: 13,5 %. Vennootschappen die 
hebben gekozen voor het belastingkrediet voor 
onderzoek en ontwikkeling, genieten al van 

een ander fiscaal voordeel. Het belastingkrediet 
mag niet gecombineerd worden met de 
investeringsaftrek. De vennootschap moet dus 
het ene of het andere kiezen.

Enkel voor grote vennootschappen:
investeringen tot aanmoediging van het 
hergebruik van verpakkingen van dranken en 
nijverheidsproducten: 3 %.

Enkel voor binnenlandse kmo’s
•	 investeringen in beveiliging: 20,5 %
•	 digitale investeringen: 13,50 %
•	 andere investeringen: 20 % (in plaats 

van 8%).

Speciaal voor vennootschappen die uitsluitend 
winst uit de zeescheepvaart verkrijgen: 
investeringen in zeeschepen : 30%

Gespreide aftrek

Natuurlijke personen-ondernemers die op 
1 januari 2018 minder dan 20 werknemers 
tewerkstelden, kunnen de gespreide aftrek 
toepassen. In dat geval bedraagt de aftrek elk 
jaar waarin deze investering wordt afgeschreven 
10,5 % van de afschrijving van dat jaar. 
Voor milieuvriendelijke investeringen gelden 
bijzondere regels: daarvoor kunnen zowel 
natuurlijke personen als vennootschappen 
ongeacht het aantal tewerkgestelde 
werknemers, een gespreide aftrek toepassen 
van 20,5%. 

Investeringsaftrek 2018: kmo’s gaan er op vooruit

Aanvraag attesten

Om de aftrek te kunnen toepassen, moet u bij 
de bevoegde gewestelijke overheden een attest 
aanvragen. Let op: enkele telefoonnummers zijn 
gewijzigd ten opzichte van voorgaande jaren.
Een attest voor milieuvriendelijke 
investeringen voor onderzoek en 
ontwikkeling kan u, naargelang de 
plaats van de investering, aanvragen bij: 

•	 Het Vlaams Gewest: Vlaamse Overheid, 
Departement Omgeving - Afdeling Part-
nerschappen met besturen en maatschap-
pij, Graaf de Ferraris-gebouw, Koning 
Albert II-laan 20 bus 8, 1000 Brussel, 
tel. 02/553.85.03, e-mail:  
attest-OenO.omgeving@vlaanderen.

•	 Het Waals Gewest: Service Public de 
Wallonie, Direction générale opérationnelle 
Agriculture, Ressources naturelles et En-
vironnement, Chaussée de Louvain 14, 5000 
Namur, tel. 081/64.95.92, fax. 081/64.95.33, 
www.environnement.wallonie.be.

•	 Het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: Leef-
milieu Brussel, Thurn & Taxis-site, Havenlaan 
86/C3000, 1000 Brussel, tel. 02/775.76.24, 
fax. 02/775.75.05, www.leefmilieubrussel.be.

 
Een attest voor energiebesparende 
investeringen kan u, naargelang de plaats van 
de investering, aanvragen bij:

•	 Het Vlaams Gewest: Vlaamse Overheid, 
Vlaams Energieagentschap, Graaf de Ferra-
ris-gebouw, Koning Albert II-laan 20 bus 17, 
1000 Brussel, tel. 02/553.46.00,  
www.energiesparen.be.

•	 Het Waals Gewest: Service Public de 
Wallonie, Direction générale opérationnelle 
Aménagement du Territoire, Logement, Patri-
moine et Energie, Département de l’Energie 
et du Bâtiment durable, Chaussée de Liège 
140-142, 5100 Jambes, tel. 081/48.63.35, 
fax. 081/48.63.03, www.energie.wallonie.be.

•	 Het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: Leef-
milieu Brussel, Thurn & Taxis-site, Havenlaan 
86/C3000, 1000 Brussel, tel. 02/563.43.17, 
www.leefmilieubrussel.be.



Vanaf 1 oktober kunnen btw-plichtigen on-
roerende goederen verhuren met toepas-
sing van btw. Groot voordeel hiervan is dat 
de verhuurder de btw op de oprichtingskos-
ten zal kunnen aftrekken. Voor de huurder 
zijn de huurkosten ook aftrekbaar. Met de 
nieuwe regels wil de regering het btw-stelsel 
vereenvoudigen en de concurrentiepositie 
van België verbeteren.

Keuzestelsel

Met het zomerakkoord vorig jaar plande de re-
gering al om het optioneel stelsel in te voeren. 
Dit ging uiteindelijk om budgettaire redenen niet 
door. Eind maart besliste de regering om het dan 
toch in te voeren.
Het gaat om een optioneel stelsel. De verhuur-
der en huurder moeten er samen voor kiezen. 
Als ze dat niet doen, zijn de gewone regels van 
toepassing en is de onroerende verhuur van btw 
vrijgesteld.

Voorwaarden
Belaste onroerende verhuur kan alleen voor 
nieuwe gebouwen of op grondige renovaties 
van bestaande gebouwen. Grondige renovatie 
betekent dat de kostprijs van de werken min-
stens 60 % bedraagt van de verkoopwaarde van 
het gebouw na de renovatie. De huurder moet 

btw-plichtig zijn en het gebouw gebruiken voor 
zijn economische activiteit.

Gevolgen van de keuze

Als partijen voor het stelsel kiezen:

•	 Rekent de verhuurder btw aan op de 
verhuur.

•	 Kan de verhuurder de btw op de oprichtings-
kosten aftrekken.

•	 Kan de huurder de btw op het huurgeld 
aftrekken.

 
Verplichte btw verhuur bepaalde 
goederen

In principe blijft onroerende verhuur vrijgesteld 
van btw. Het optionele stelsel is een vrijwillige 
uitzondering op deze regel. 
Daarnaast bestaan er al langer enkele verplich-
te uitzonderingen. Die blijven gewoon bestaan.  
Er wordt dus altijd btw aangerekend op ver-
huur van:

•	 Parkeerruimte voor voertuigen
•	 Gemeubeld logies in hotels, motels, enz.
•	 Kampeerplaatsen
•	 Blijvend geïnstalleerde machines
•	 Safeloketten 

Nieuw: ook korte verhuur altijd 
belast

Aan deze laatste lijst voegt de regering een nieu-
we uitzondering toe. Vanaf 1 oktober 2018 zal 
de korte verhuur van onroerende goederen altijd 
aan btw onderworpen worden (bv. verhuur van 
feestzalen, congreszalen).

Vanaf 1 oktober

De nieuwe regels treden in principe op 1 oktober 
2018 in werking.

Onroerende verhuur met btw binnenkort mogelijk

Na het erfrecht ook make-over voor Vlaamse erfbelasting

Vanaf 1 september 2018 treden de regels van het vernieuwde erfrecht in werking. De Vlaam-
se regering wil van het momentum gebruik maken om ook aan de Vlaamse erfbelasting te 
sleutelen.

Erfrecht en erfbelasting

Het erfrecht is een federale materie. Het is on-
derdeel van het burgerlijk recht. Het bepaalt wie 
erfgenaam is, hoe de nalatenschap moet worden 
verdeeld, enz. Het erfrecht wordt grondig her-
vormd. De wijzigingen zijn al bekend. Ze treden 
in werking op 1 september 2018.
De erfbelasting (vroeger successierechten ge-
noemd) is een gewestelijke materie. Het is on-
derdeel van het fiscaal recht. Het bepaalt hoeveel 
belasting iemand verschuldigd is op wat hij erft. 

In Vlaanderen krijgen de regels van de erfbelas-
ting ook een update. De Vlaamse regering heeft 
haar plannen klaar. De wijzigingen zouden ook 
op 1 september in werking moeten treden.

Wat verandert er: lagere tarieven 
voor broers en zussen

Erfgenamen in de zijlijn (broers en zussen) gaan 
er op vooruit. Op de eerste schijf van 35.000 euro 
zullen ze nog maar 25 % betalen. De hoogste 
schijf van 65 % wordt geschrapt. Verder worden 
de schijven anders ingedeeld.

De nieuwe schijven tussen broers en zussen:

•	 25 % op de schijf van 0 tot 35.000 euro
•	 30 % op de schijf van 35.000 tot 

75.000 euro
•	 55 % op alles boven de 75.000 euro

Voorbeeld

Een broer die 100.000 euro van zijn zus erft be-
taalt nu: 36.250 euro.
Na 1 september wordt dat: 34.000 euro.
 
Andere nieuwigheden

•	 Het wordt mogelijk een erfenissprong te 
doen: een erfgenaam kan binnen het jaar de 
gekregen erfenis (in rechte lijn) doorgeven 
aan zijn eigen kinderen.

•	 De langstlevende partner krijgt een bijko-
mende vrijstelling van 50.000 euro op de 
roerende goederen, bovenop de vrijstelling 
van de gezinswoning.

•	 Volle wezen jonger dan 21 krijgen een 
vrijstelling tot 75.000 euro op het roerend 
vermogen en een vrijstelling voor het 
ouderlijk huis.

De Waalse regering en de regering van Brus-
sel-Hoofdstad hebben nog geen plannen voor-
gesteld.



Met de fiets naar het werk: de fiscale voordelen

Met de fiets naar het werk gaan, levert  
heel wat voordelen op. De werkgever kan 
belastingvrij een fiets ter beschikking stel-
len en een vrijgestelde fietsvergoeding uit-
betalen en de fietsende werknemer kan 
23 cent per kilometer als beroepskost af-
trekken. Maar niet elke fiets kan van elk  
voordeel genieten. Er zijn uitzonderingen 
voor mountainbikes, racefietsen en speed 
pedelecs (snelle elektrische fietsen). Een 
overzicht.

Enkele voordelen voor de 
werknemer

Bedrijfsfiets 
Een werkgever kan aan zijn werknemers gra-
tis een bedrijfsfiets ter beschikking stellen  
voor woon-werkverkeer, die hij ook privé  
mag gebruiken. Dit is een voordeel van alle  
aard zoals het ter beschikking stellen van  
een bedrijfswagen. Groot verschil echter is  
dat er op het voordeel van de bedrijfsfiets  
geen belasting moet worden betaald door  
de werknemer/bedrijfsleider. Wie een bedrijfs-
wagen krijgt, betaalt daarop wel belastingen.

Fietsvergoeding
Een werkgever kan zijn werknemer ook een 
fietsvergoeding uitbetalen, wanneer die met  
een fiets naar het werk komt. Het kan zowel  
voor wie (een deel van) zijn woon-werkverkeer 
met zijn eigen fiets doet, als wie een gratis  
bedrijfsfiets gebruikt. De vergoeding bedraagt 
0,23 EUR per kilometer en is ook vrijgesteld.

Beide systemen kunnen ook worden gecom-
bineerd: een gratis fiets + een fietsvergoeding. 
De werknemer betaalt op geen van beide be-
lastingen.

Beroepskost
Ten slotte mag u als u met de fiets naar  
het werk gaat, forfaitair 23 cent per kilome-
ter als beroepskost aftrekken. Het is een  
'forfait' omdat het niet uitmaakt of uw fiets 
 u in werkelijkheid minder dan 23 cent per ki-
lometer kost. Vergelijk: voor een verplaatsing  
met de wagen kan u maar 15 cent per kilometer 
aftrekken.

Let op: deze forfaitaire aftrek kan u enkel 
gebruiken als u ervoor gekozen heeft uw  
werkelijke beroepskosten te bewijzen. U kan 
ze dus niet combineren met het algemene  
beroepskostenforfait.

Voorbeeld
Marc rijdt als het mooi weer is, met zijn 
fiets naar het werk. De afstand tussen zijn  
woonst en zijn werk bedraagt 14 kilometer.  
Op een jaar tijd neemt hij 124 keer de fiets.  
Hiervoor krijgt hij van zijn werkgever een  
belastingvrije fietsvergoeding van 124 (da-
gen) × 14 kilometer (enkele rit) × 2 (heen en 
terugrit) × 0,23 (vergoeding) = 798,56 EUR.  
Naast deze vergoeding, mag hij hetzelfde  
bedrag (798,56 EUR) als beroepskost  
aftrekken.
 
 
Voordeel voor de werkgever

Ook de werkgever doet een voordeel:  
de kosten die hij maakt, zijn aftrekbaar voor 
120 %. Hij kan dus meer aftrekken dan hij 
effectief uitgeeft. Deze regel geldt voor de  
kosten van de bedrijfsfiets, maar ook voor  

uitgaven voor een fietsenstalling en voor  
faciliteiten voor de fietsers (kleedkamers en 
douches). Let wel, deze verhoogde aftrek zou  
in de toekomst gereduceerd worden.

Het bijzonder geval van de 
mountainbike en de racefiets

Hoewel het ook fietsen zijn, gelden er afwij-
kende regels voor mountainbikes en race-
fietsen. Mountainbikes en racefietsen: de  
fietsvergoeding (23 cent/km) blijft belastingvrij 
en de aftrek van beroepskosten (23 cent/km) is  
mogelijk. Wanneer de werkgever een  
racefiets of mountainbike als bedrijfsfiets  
ter beschikking stelt, is echter het voordeel  
van alle aard wel belastbaar.

Het bijzonder geval van de 
elektrische fiets

Ook een elektrische fiets is een fiets. 
Dus het is niet meer dan logisch dat de  
elektrische fiets ook van alle hiervoor genoem-
de voordelen kan genieten. En dat is sinds  
kort ook zo voor speed pedelecs (dat  
zijn elektrische fietsen die 45 km/u halen). 

Methode 3: een hypothecaire 
lening

Een hypothecaire lening kan u niet enkel  
afsluiten bij een financiële instelling. Ook  
uw eigen vennootschap kan u een hypothecair 
krediet verstrekken. 

Nadeel is dat u een onroerend goed als  
onderpand moet hebben en dat u via de notaris 
zal moeten passeren wat ook kosten met zich 
meebrengt. Maar dat is natuurlijk ook het geval 
als u bij de bank een hypothecair krediet afsluit. 

U kan kiezen voor een vaste rentevoet of een 
variabele rentevoet.
De vaste rentvoet varieert naargelang de lening 
wel (1,65 %) of niet (1,78 %) wordt gewaarborgd  
door een levensverzekering. De variabele  
rentevoet hangt af van de herzieningstermijn  
van de rentevoet: is er een herziening voorzien  
tijdens de eerste zes jaar,  dan is de rentevoet 
 zelfs negatief. In theorie zou uw vennootschap 
u dus moeten betalen. Zover gaat het natuurlijk 
niet. Maar u ziet meteen wel het grote voordeel: 
 u kan gratis lenen van uw vennootschap. Als de  
rentevoet pas na zeven jaar of mee kan worden 

herzien, betaalt u wel rente: zo bedraagt bij 
een zevenjarig herzienbare rentevoet het tarief 
0,17 %en bij een tienjarige termijn: 0,717 %. 
U merkt: ook deze tarieven zijn nog steeds 
veel voordeliger dan bijvoorbeeld het tarief 
 bij de rekening-courant.
Let bij deze werkwijze wel op en ga zeker na 
of er geen interessantere manier is om het  
onroerend goed aan te kopen: aankoop via  
de vennootschap, gesplitste aankoop van  
vruchtgebruik en blote eigendom, door gebruik 
van reserves in uw individuele pensioentoezeg-
gingsverzekering (IPT)...
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Cateringkosten event volledig aftrekbaar

Over de aftrekbaarheid van cateringkos-
ten was er lang discussie. Zijn het kosten 
van onthaal en dus gedeeltelijk aftrek-
baar? Of reclamekosten en 100 % aftrek-
baar? De minister stelt zich nu soepel op:  
de cateringkosten voor een publicitair 
event zijn daardoor volledig aftrekbaar 
geworden.

Onthaal of reclame?

Kosten om mensen op uw onderneming te 
ontvangen, noemen we fiscaal ‘kosten van 
onthaal’. In de vennootschapsbelasting en 
personenbelasting zijn deze kosten slechts 
voor 50 % aftrekbaar. Ook in de btw geldt een 
aftrekbeperking; die gaat echter nog verder, 
want voor kosten van dranken en spijzen (een 
deel van de onthaalkosten) is er helemaal 
geen btw-aftrek mogelijk.
Reclamekosten of kosten van publiciteit zijn 
zowel voor inkomstenbelasting als voor btw 
wel volledig aftrekbaar.

... wordt ook oplossing in personen- 
en vennootschapsbelasting

De minister geeft nu aan dat dit principe ook in 
de inkomstenbelasting mag worden toegepast. 
Daarmee zijn de regels in de inkomstenbelasting 
en btw geharmoniseerd. Dat betekent dus dat 
cateringkosten (en de btw erop) volledig aftrek-
baar zijn als ze gemaakt worden voor een eve-
nement voor bestaande of potentiële klanten dat 
hoofdzakelijk en rechtstreeks tot doel heeft de 
verkoop van welbepaalde producten of diensten 
te bevorderen. De klant moet geen eindconsu-
ment zijn, maar kan ook een afnemer zijn die uw 
product zelf verder verkoopt (dealer, kleinhande-
laar of franchisenemer).
Let wel op: de bevordering van de verkoop 
aan klanten moet het hoofddoel zijn. Een 
evenement dat alleen bedoeld is voor leve-
ranciers, is moeilijker als reclame-evenement 
te kwalificeren. Kosten die u daarvoor maakt, 
blijven wellicht onthaalkosten en dus slechts 
gedeeltelijk aftrekbaar.

Wat dan met kosten voor een 
publicitair evenement?

Bij het organiseren van een evenement heeft 
een onderneming heel wat kosten die de fiscus 
graag als onthaalkosten definieert (inrichting 
van zaal, catering, ...). Maar wat als zo’n evene-
ment een publicitair doel heeft, bijvoorbeeld als 
het wordt georganiseerd om een nieuw product 
te lanceren en in de kijker te zetten? Moeten 
die kosten dan niet als een volledig aftrekbare 
reclamekost worden bekeken in plaats van als 
kosten van onthaal?

Een oplossing voor de btw...

Sinds twee jaar gaat de fiscus er voor de toe-
passing van de btw van uit dat de aftrekbaar-
heid wordt bepaald door het doel van de kos-
ten (bijv. reclame maken via een event), en niet 
meer door de aard van de kosten (bijv. spijs en 
drank). Daardoor wordt de btw op cateringkos-
ten bij een reclame-event aftrekbaar.


